
 

2020年 10月 

知能国際貿易保険プラットフォーム「新 E-cargoシステム」に関するご案内 

 

お客様各位： 

貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。弊社業務に関しましては、日頃より格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。 

さて、弊社は外航貨物保険を手配されるお客様に対して「迅速、便利、安心」な保険サービスを提供するために、

ブロックチェーン技術を活用した知能国際貿易保険プラットフォーム（以下「新 E-cargo システム」という）を開発し、

2020年10月20日からのサービス開始を案内させていただきます。 

【新E-cargoシステムについて】 

「新 E-cargo システム」は当社と上海保険取引所が共同で開発した保険業界共有の汎用性のあるプラットフォーム

です。お客様の利便性を考え、旧システムの機能を全面的に改良すると同時に、新しい技術を活用して、主に以下

の新機能を実現し、新しいユーザー体験を提供いたします。 

（１） ブロックチェーン技術を通じて中国税関の全国共有システムである中国国際貿易単一窓口と接続し、保険加

入と通知手続きの自動化を実現； 

（２） 引受条件の自動判断、オンライン電子証券発行、オンライン理賠サービス等の自動機能を実現； 

（３） OCR技術を利用して通関書情報の自動読み取り機能を実現； 

（４） 中国大手船舶会社との連携を通じた全世界の船舶情報の自動識別機能を実現。 

【貴社の E-cargo業務について】 

弊社と貨物保険包括年間契約（OP契約）を締結されているお客様は新システム利用の申込み手続きが必要です。

2020年10月20日より、新規契約及び更改契約は新システムをご利用いただきます。 

尚、満期前の既存有効OP契約については、現在の旧E-Cargoシステムを継続してご利用いただきます。2020年

10月20日より、旧E-CargoシステムによるOP契約の受付を停止しますことをご了承願います。 

 

新E-cargoシステムの開発は政府の「貿易強国」戦略に基づき、保険業界がデジタル貿易の発展、保険のAI化変

革を推進する重要な取組と位置づけられています。今後、他の中資、外資の本システムを使用する可能性があります。 

   

具体的な使用方法は弊社営業担当より説明させていただきます。是非新しいシステムをご活用いただき、貴重な

ご意見とアドバイスを宜しくお願い致します。 ご質問等がございましたら、いつでも弊社までにご連絡ください。 

 

引き続きご愛顧賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

   

三井住友海上火災保険（中国）有限会社 


